

5002

8

भारत की जनसंख्या की आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए, भारत सरकार ने कुछ सरकारी पेंशन योजनाएँ भी शुरू की हैं। भारत में प्रचलित विभिन्न पेंशन योजनाओं की व्याख्या कीजिए। (15)

(500)

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 5002

I

Unique Paper Code : 52413504

Name of the Paper : Personal Finance (SEC)

Name of the Course : B.Com. (Pass)

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions carry equal marks.
3. Use of simple calculator, Log tables and annuity tables are permitted.
4. Attempt parts of the question together.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. साधारण कैलकुलेटर, लॉग टेबल और वार्षिकी तालिकाओं के उपयोग की अनुमति है।
4. प्रश्न के भागों को एक साथ हल करें।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Define financial planning? What are the steps to be followed in financial planning process? (15)

OR

- (a) "A rupee of today is not equal to the rupee of tomorrow"? Explain. (8)

4. (क) क्रेडिट जीवन बीमा क्या है। इससे जुड़े लाभ और हानियों की व्याख्या कीजिए। (7)

(ख) किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : (4×2=8)

- (i) व्यावसायिक देयता बीमा
- (ii) सार्वजनिक भविष्य निधि
- (iii) व्यवस्थित निकासी योजना

या

“बीमा किसी व्यक्ति की योजना का एक महत्वपूर्ण घटक होना चाहिए”। किसी व्यक्ति के लिए बीमा के महत्व और आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए। (15)

5. एनपीएस को परिभाषित कीजिए और एनपीएस में निवेश से जुड़े लाभ बताएँ। (15)

या

5002

6

2. भारत में कमोडिटी मार्केट की कार्यप्रणाली और इसके फायदे और नुकसान की व्याख्या कीजिए। (15)

या

श्री ए कर बचत के उद्देश्य से म्यूचुअल फंड में निवेश करना चाहते हैं। वह योजना बताइए जिसमें वह अपना कर कम से कम करने और अच्छा रिटर्न पाने के लिए निवेश कर सकता है? म्यूचुअल फंड की कार्यप्रणाली की भी व्याख्या कीजिए। (15)

3. कर नियोजन क्या है। कर नियोजन के लिए रूपरेखा तैयार करते समय किसी व्यक्ति द्वारा बरती जाने वाली सावधानियों की पहचान कीजिए। (15)

या

“कर से बचना रणनीतिक कर नियोजन का एक हिस्सा है, जबकि दूसरी ओर कर चोरी करों से बचने का एक अवैध तरीका है”। विस्तार से बताएँ। (15)

5002

3

- (b) Mr. Ajit deposited Rs. 20,000 in bank offering an interest rate of 10% p.a compounded annually. Mr Ajit wants Rs. 43,000 back in return. For how long will the money be deposited in the bank to give the desired amount to Mr. Ajit? (7)

2. Explain the functioning of Commodity Markets in India and its advantages and disadvantages. (15)

OR

Mr. A wants to invest in mutual funds for tax saving purpose. Specify the scheme in which he can invest to reduce his tax to minimum and get good return? Also explain the working of mutual fund. (15)

3. What is tax planning. Identify precautions to be taken by an individual while designing framework for tax planning. (15)

OR

5002

4

“Tax avoidance is a part of strategic tax planning on the other hand tax evasion is an illegal way to avoid taxes”. Elaborate. (15)

4. (a) What is credit life insurance. Explain advantages and disadvantages associated with it. (7)

(b) Write short notes on **any two** (4×2=8)

(i) Professional liability Insurance

(ii) Public provident fund

(iii) Systematic withdrawal plan

OR

“Insurance should be an important component of an individual’s plan”. Elucidate the importance and need of insurance for an individual. (15)

5. Define NPS and benefits associated with investing in NPS. (15)

5002

5

OR

Keeping in view the needs of population of India, Government of India have also introduced few government pension plans. Explain various pension plans prevailing in India. (15)

1. वित्तीय नियोजन को परिभाषित कीजिए? वित्तीय नियोजन प्रक्रिया में किन चरणों का पालन किया जाना चाहिए? (15)

या

(क) “आज का एक रुपया कल के रुपये के बराबर नहीं है”? व्याख्या कीजिए। (8)

(ख) श्री अजीत ने 10% वार्षिक चक्रवृद्धि ब्याज दर की पेशकश करते हुए बैंक में 20,000 रुपये जमा किए। श्री अजीत बदले में 43,000 रुपये वापस चाहते हैं। श्री अजीत को वांछित राशि देने के लिए बैंक में कितने समय तक पैसा जमा रहेगा? (7)

P.T.O.